
REGIONE TOSCANA

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Gabriele GRONDONI

Oggetto:
Destinazione  ulteriori  risorse  a  valere  sull'avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di  voucher
formativi  just  in  time per  l'occupabilità  e  modalità  per  la  formazione di  un elenco degli  enti
formativi  che si  rendono disponibili  alla  formazione just  in  time

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 02/08/2021

ALLEGATI N°0

(punto N 80)

N 830 del 02/08/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 che 
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020;

Visto il Regolamento (UE, Euratom) 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 
luglio 2018 che stabilisce  le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, e 
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 
1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,Euratom) n. 966/2012;

Visto l’Accordo di partenariato 2014-2020, adottato il 29.10.2014 dalla Commissione Europea;

Vista la Decisione della Commissione C(2014) n. 9913 del 12.12.2014 che approva il Programma 
Operativo “Regione Toscana – Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014 – 2020” per il 
sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita 
e dell’Occupazione" per la Regione Toscana in Italia;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 17 del 12.01.2015 con la quale è stato preso atto del 
testo del Programma Operativo Regionale FSE 2014–2020, così come approvato  dalla 
Commissione Europea con la sopra citata decisione;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 197 del 2.3.2015, da ultimo modificata con delibera
n. 361 del 23 marzo 2020 recante l'approvazione del Provvedimento attuativo di dettaglio (PAD) del 
POR Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” FSE 2014-2020, in 
particolare l'Asse C “Istruzione e formazione” del POR FSE 2014-2020;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 361 del 9/04/2018 avente ad oggetto "Proposta di 
riprogrammazione del POR FSE 2014/2020";

Visti i Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale 
Europeo nella programmazione 2014-2020 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 
25 maggio 2018 come da ultimo modificati da Comitato di Sorveglianza del 4 giugno 2019;

Vista la Deliberazione di giunta regionale n. 855 del 9 luglio 2020 che approva il testo 
dell’Accordo, sottoscritto in data 10 luglio, tra Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministero per 
il Sud e la Coesione territoriale - e la Regione Toscana "Riprogrammazione dei Programmi 
Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell'articolo 242 del decreto legge 
34/2020 ed individua gli interventi che vengono finanziati sul FSC a seguito della programmazione 
dei POR FESR e FSE 2014/2020;



Vista la delibera CIPE 40   approvata nella seduta del 28 luglio 2020 che dispone la 
riprogrammazione di 14 milioni di risorse FSC ex art. 44 del DL 34/2019 e l’assegnazione alla 
Regione Toscana di 250,7 milioni di FSC aggiuntivo 2014/2020;

Considerata la deliberazione di Giunta regionale n. 1294 del 18 settembre 2020 con la quale, in 
attesa della predisposizione ed approvazione del nuovo Piano Sviluppo e Coesione FSC, viene 
individuato il modello di gestione del nuovo Piano e vengono individuati i soggetti che si 
occuperanno delle diverse funzioni istruttorie dei progetti da ammettere a finanziamento nonché del 
controllo, pagamento e monitoraggio degli interventi (indicati nell’allegato D della DGR 855/2020) 
da finanziare con risorse FSC a seguito della riprogrammazione dei POR FESR e FSE;

Tenuto conto della deliberazione di Giunta regionale n. 1381 del 9/11/2020 sull’anticipazione della 
gestione del Nuovo Piano Sviluppo e Coesione FSC la quale stabilisce di avviare immediatamente, 
nelle more dell’elaborazione ad approvazione del nuovo Piano Sviluppo e Coesione FSC che verrà 
approvato dal CIPE, la realizzazione e gestione di un primo gruppo di progetti  indicati, con 
tipologie di beneficiari e dotazione finanziaria, fra i quali risulta ricompreso il finanziamento del 
presente intervento di voucher formativi just in time per un importo di euro 307.740,00 (Allegato A 
parte integrante e sostanziale dello stesso atto);

Vista la Legge Regionale n. 32/2002 "Testo unico in materia di educazione, istruzione,orientamento, 
formazione professionale e lavoro”;

Visto il Regolamento di Esecuzione della L.R. 32/2002 emanato con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 47/R del 8/08/2003 e s.m.i;

Visto il Programma regionale di Sviluppo 2016-2020, approvato dal Consiglio Regionale con la 
Risoluzione n. 47 del 15/03/2017;

Viste la "Nota di aggiornamento al DEFR 2021" di cui alla Deliberazione del Consiglio Regionale
n. 78 del 22 dicembre 2020 e la deliberazione del Consiglio regionale n. 22 del 24 febbraio 2021 
“Integrazione alla nota di aggiornamento al DEFR 2021 nella quale sono descritti i progetti 
regionali, e in particolare il Progetto regionale n. 11 “Politiche per il diritto e la dignità del lavoro”;

Vista l'Informativa al Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 trasmessa al Consiglio 
regionale con Documento preliminare n.1 del 26/4/2021;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1343 del 04 dicembre 2017 "Approvazione 
procedure di gestione degli interventi formativi oggetto di sovvenzioni a valere sul POR FSE 2014
– 2020”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1407/2016 e s.m.i., che approva il “Disciplinare del 
Sistema regionale di accreditamento degli organismi che svolgono attività di formazione – Requisiti 
e modalità per l’accreditamento degli organismi formativi e modalità di verifica”, come previsto 
dall’art. 71 del d.p.g.r. 47/R/2003;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 988 del 29/07/2019 avente per oggetto 
“Approvazione del "Disciplinare per l'attuazione del Sistema Regionale delle Competenze" previsto 
dal Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1580 del 16/12/2019 recante "Deliberazione della 
Giunta regionale n. 731/2019, avente ad oggetto "Indirizzi regionali per il riconoscimento delle



attività formative nell'ambito del sistema regionale delle competenze. L.R 32/2002 art 17 comma 2. 
Modifica";

Vista la DGR n. 898 del 08.07.2019 di approvazione dell’"Intesa per lo sviluppo della Toscana", 
siglata con le Associazioni di Categoria e le Organizzazioni dei lavoratori in data 12 luglio 2019, ed 
in particolare il punto c) “riduzione del disallineamento tra domanda e offerta di lavoro”;

Vista la Decisione della Giunta Regionale n. 2 del 27-01-2020, avente ad oggetto "Approvazione 
cronoprogramma 2020-22 dei bandi e delle procedure negoziali a valere sui programmi 
comunitari", come aggiornato con decisione di Giunta regionale n.19 del 18/09/2020;

Vista la Deliberazione della Giunta n. 1403 del 18.11.2019 che approva gli “Elementi essenziali per 
l’adozione dell’Avviso pubblico per il finanziamento di voucher formativi just in time per 
l'occupabilità e modalità per la formazione di un elenco degli enti formativi  che si rendono 
disponibili alla formazione just in time”;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 19799 del 02/12/2019 con il quale si approva l’Avviso pubblico per 
il finanziamento di voucher formativi just in time per l'occupabilità e modalità per la formazione di 
un elenco degli enti formativi che si rendono disponibili alla formazione just in time;

Vista la Deliberazione della Giunta n. 1326 del 26.10.2020 recante “ DGR 1403/2019 “POR FSE 
2014-2020 Asse C "Istruzione e Formazione", Intesa per lo sviluppo della Toscana: elementi 
essenziali per l'adozione dell'Avviso pubblico per il finanziamento di voucher formativi just in time 
per l'occupabilità e modalità per la formazione di un elenco degli enti formativi che si rendono 
disponibili alla formazione just in time” – Attribuzione ulteriori risorse”;

Vista la DGR 59 del 01.02.2021con oggetto “Destinazione ulteriori risorse a valere sull'avviso 
pubblico per il finanziamento di voucher formativi just in time per l'occupabilità e modalità per la 
formazione di un elenco degli enti formativi che si rendono disponibili alla formazione just in time” 
con la quale venivano destinate risorse per un importo complessivo pari ad euro 1.307.740,00, di 
cui euro 1.000.000,00 a valere sulle risorse del POR FSE 2014/2020 ed euro 307.740,00 a valere 
sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC);

Dato atto che le risorse precedentemente prenotate con le citate DGR sono state quasi 
completamente impegnate con i vari decreti di approvazione delle graduatorie delle domande 
pervenute in risposta all’ “Avviso pubblico per il finanziamento di voucher formativi just in time per 
l'occupabilità e modalità per la formazione di un elenco degli enti formativi  che si rendono 
disponibili alla formazione just in time”, approvato con DD 19799 del 2 dicembre 2019;

Ritenuto opportuno, al fine di soddisfare le richieste provenienti dalla cittadinanza e dalle imprese 
attive sul territorio regionale, destinare ulteriori risorse a valere sull’Avviso pubblico per il 
finanziamento di voucher formativi just in time per l'occupabilità e modalità per la formazione di un 
elenco degli enti formativi che si rendono disponibili alla formazione just in time”, approvato con 
DD 19799 del 2 dicembre 2019, per un ammontare complessivo di € 462.425,14, a valere sulle 
risorse del POR FSE 2014-2020, Azione C.3.1.1.B “Formazione per l’inserimento lavorativo, in 
particolare a livello territoriale e a carattere ricorrente”;

Ritenuto, pertanto, di prenotare a tal fine la somma totale di € 462.425,14, a valere sull’annualità 
2021 del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, che presenta la necessaria disponibilità, con 
imputazione sui pertinenti capitoli di uscita, come di seguito riportato:

Capitolo Stanziamento Importo



62067/2021 (quota UE) Avanzo € 12.720,00

62068/2021 (quota Stato) Avanzo € 8.733,54

62069/2021 (quota RT) Avanzo € 3.986,46

62067/2021 (quota UE) Puro € 218.492,57

62068/2021 (quota Stato) Puro € 150.017,00

62069/2021 (quota RT) Puro € 39.046,81

62126/2021 (quota RT) Puro € 29.428,76

Dato atto che all’assunzione degli impegni di spesa provvederà il dirigente competente, 
subordinatamente al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, 
nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

Vista la Legge Regionale n. 99 del 29/12/2020 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
2021-2023;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 11/01/2021 con cui viene approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2021-2023 e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella seduta del 15/07/2021;

A VOTI UNANIMI,

DELIBERA

1. di destinare ulteriori risorse a valere sull’Avviso pubblico per il finanziamento di voucher 
formativi just in time per l'occupabilità e modalità per la formazione di un elenco degli enti 
formativi che si rendono disponibili alla formazione just in time, approvato con DD 19799 del 2 
dicembre 2019 per un ammontare complessivo di € 462.425,14, a valere sulle risorse del POR FSE 
2014-2020, Azione C.3.1.1.B “Formazione per l’inserimento lavorativo, in particolare a livello 
territoriale e a carattere ricorrente”;

2. di prenotare a tal fine la somma totale di € 462.425,14, a valere sull’annualità 2021 del bilancio 
di previsione finanziario 2021-2023, che presenta la necessaria disponibilità, con imputazione sui 
pertinenti capitoli di uscita, come di seguito riportato:

Capitolo Stanziamento Importo

62067/2021 (quota UE) Avanzo € 12.720,00

62068/2021 (quota Stato) Avanzo € 8.733,54

62069/2021 (quota RT) Avanzo € 3.986,46

62067/2021 (quota UE) Puro € 218.492,57

62068/2021 (quota Stato) Puro € 150.017,00

62069/2021 (quota RT) Puro € 39.046,81

62126/2021 (quota RT) Puro € 29.428,76



3. di dare atto che all’assunzione degli impegni di spesa provvederà il dirigente competente, 
subordinatamente al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, 
nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta Regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli art. 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
 GABRIELE GRONDONI 

La Direttrice 
FRANCESCA GIOVANI


		2021-08-04T10:42:45+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




